
 

 

№35 
    07 августа 
июля     2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

01.08.2024  № 701 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29.03.2022 № 

199 «О порядке расходования средств резервного фонда Шумерлинского муниципального округа для  предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» 

 

В соответствии  с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 30 января 2024 г. 5-ФЗ «О внесении изменений  Федеральный закон «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом 

Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики    

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  

 

1.  Внести в Положение «О порядке расходования средств резервного фонда Шумерлинского муниципального округа для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденное постановлением  администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 29.03.2022 г. № 199 «О порядке расходования средств резервного фонда Шумерлинского муниципального 

округа для  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – Положение) следующие изменения: 

Пункт 4 дополнить частью следующего содержания: 

 «Указанные в абзаце первом настоящего пункта резервный фонд могут использоваться при введении режима повышенной готовности в 

случае, если это предусмотрено настоящим Положением»  

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                        Д.И. Головин  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

01.08.2024  № 702 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за 1 полугодие 2024 

года 

 

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 38 Положения «О регулировании бюджетных 

правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденного решением Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального округа от 23.11.2021  № 2/12, 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за 1 

полугодие 2024 года (далее – отчет). 
2. Направить отчет в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и Контрольно-счетную 

палату Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального 
округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

 

Глава  Шумерлинского  муниципального    округа     

Чувашской  Республики                                                                             

                                                              

   

 

  

 

Д.И. Головин  



 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

01.08.2024  № 705 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28 марта 

2022 г. № 175 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и Положения о Советах по профилактике правонарушений на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», 

постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 13 февраля 2023 г. № 92 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»  

  

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее - Положение), утвержденное постановлением администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики от 28 марта 2022 № 175 следующее изменение:   

1.1. пункт 3.7. Положения изложить в следующей редакции: 

«3.7. Участвует в выполнении муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (подпрограмм 
муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики) в сфере профилактики правонарушений, привлекая к 

этой работе соответствующие структурные подразделения администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

правоохранительные органы, иные организации и общественные объединения.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава Шумерлинского                                                           
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                            Д.И. Головин    
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.08.2024  № 709 

 

О помещениях, безвозмездно предоставляемых по заявкам зарегистрированных  кандидатов для встреч с избирателями при проведении 

выборов депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 8 сентября  

2024 года 

На основании пунктов 1 и 3 статьи 53 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных  гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 1 и 3 статьи 33 Закона Чувашской Республики от 25.11.2003 № 41 « О  
выборах в органы местного  самоуправления в Чувашской Республике»,  

 

администрация Шумерлинского  муниципального  округа постановляет: 
 

1. Выделить помещение муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа имени 

олимпийского чемпиона В. Н. Ярды» Шумерлинского муниципального Чувашской Республики, расположенного по адресу: 429103, Чувашская 
Республика, Шумерлинский муниципальный округ, д. Торханы, ул. Октябрьская, д. 5, находящееся в муниципальной собственности, 

безвозмездно представляемое собственником этого помещения на время, устанавливаемое Шумерлинской городской    территориальной  

избирательной  комиссией, по  заявкам зарегистрированных кандидатов для  проведения публичных  мероприятий в форме собраний при  
проведении выборов депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва 8 сентября  

2024 года. 

2. Уполномоченным  лицам рассматривать  заявки на  предоставление помещений для  проведения  встреч с  избирателями в  течение 
трех  дней со дня подачи и  обеспечить равные для зарегистрированных кандидатов при  проведении агитационных публичных мероприятий. 

3.  Направить настоящее постановление в Шумерлинскую городскую  территориальную избирательную  комиссию.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами- начальника отдела организационно- 
контрольной  и кадровой  работы  администрации   Шумерлинского  муниципального  округа  Фокину  И.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию  в периодическом 

печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                            Д.И. Головин 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.08.2024  № 721 

 

О специальных местах для размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов при проведении  выборов 

депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального  округа Чувашской Республики первого созыва 8 сентября 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  на основании решения Шумерлинской районной  территориальной   



 

 

 

избирательной комиссии № 36/177-5 от 06.08.2024 г. «О специальных местах для размещения печатных агитационных материалов 
зарегистрированных кандидатов при проведении выборов депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального  округа Чувашской 

Республики первого созыва 8 сентября 2024 года», администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

  
1. Выделить на территории каждого избирательного участка специальные места, оборудованные стендами, для размещения печатных 

агитационных материалов кандидатов при проведении выборов депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального  округа 

Чувашской Республики первого созыва 8 сентября 2024 года согласно приложению. 
2. Направить настоящее постановление в Шумерлинскую районную  территориальную   избирательную  комиссию. 

3.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами- начальника отдела организационно- 

контрольной и кадровой работы  администрации   Шумерлинского  муниципального  округа  Фокину  И.В. 
4. Опубликовать настоящее  постановление  в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и 

разместить на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

  
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                            Д.И.  Головин 

 
Приложение  к постановлению  администрации                                                           

   Шумерлинского   муниципального  округа                                                                                       

     от 07.08.2024 г.  № 721 
 

 

Список 

специальных  мест для  размещения печатных  агитационных материалов зарегистрированных кандидатов при  проведении  выборов                                                     

депутатов Собрания депутатов Шумерлинского муниципального  округа                          Чувашской Республики первого созыва 8 сентября 2024 

года 
 

№ п/п Номер  избирательного  

участка 

Наименование  и  место расположения специального  места  для размещения печатных  

агитационных  материалов 

1 2201 с. Большие  Алгаши,  пл.  Первомайская, д. 45 (доска объявлений) 

2 2202 п. Кабаново, ул.  Ленина, д. 10 (доска объявлений) 

3 2203 с. Русские  Алгаши, ул. Октябрьская, д. 5А (доска объявлений) 

4 2204 д. Чувашские  Алгаши, ул.  Советская, д. 45 (доска объявлений) 

5 2205 п. Мыслец, ул.  Заводская, д. 4 (информщит) 

6 2206 п. Красный Октябрь, ул. Комсомольская, д.23 (информщит) 

7 2207 д. Шумерля, ул. Калинина, д.1  (доска объявлений) 

8 2208 д. Нижняя  Кумашка, ул.  Луговая, д. 21 (доска объявлений) 

9 2209 п. Волга, ул.  Волжская, д. 49Б (доска объявлений) 

10 2210 д. Верхний Магарин, ул. Главная, д.9Б (информстенд около медпункта) 

11 2211 п. Саланчик, ул. Николаева, д. 4А (информстенд) 

12 2212 д. Торханы, ул. Октябрьская  (информстенд около КОЦ) 

13 2213 д. Бреняши, ул. Центральная (информстенд у магазина  «Катюша») 

14 2214 с. Туваны, ул. Октябрьская, д. 13 (доска объявлений) 

15 2215 д. Малые Туваны, ул.  Гагарина, д. 20 (доска объявлений) 

16 2216 с. Ходары, ул. Шоссейная, д.10 (информстенд около магазина) 

17 2217 д. Яндаши, ул. Николаева, д. 126А (информстенд) 

18 2218 д.  Егоркино, ул. Арискина (автобусная  остановка) 

19 2219 д. Пояндайкино, ул. Николаева, д.1А (доска объявлений) 

20 2220 с.  Юманай,  ул.  Мира, д.2 (доска  объявлений) 

21 2221 д. Кадеркино, ул.  Интернациональная , д. 2 (доска  объявлений) 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.08.2024  № 722 

 

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и 

прилегающих к ним территориях Шумерлинского муниципального округа 

 
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:    

 

 1. Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Шумерлинского муниципального 
округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

          2.  Утвердить  Перечень источников наружного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из 

источников наружного водоснабжения на территории Шумерлинского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Проводить два раза в год проверку всех источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Шумерлинского 

муниципального округа, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы, результаты проверки оформлять 
актом. 



 

 

 

4. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развития территорий администрации Шумерлинского 
муниципального округа, а также организациям всех форм собственности, имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения: 

4.1. принимать немедленные меры по устранению выявленных в ходе проведённой проверки неисправностей противопожарного 

водоснабжения; 
4.2. уточнить списки источников противопожарного водоснабжения, внести их в реестр и впредь вести строгий учёт их количества и 

технического состояния; 

4.3. обеспечить подъезд и площадку для забора воды из естественных водоёмов твердым покрытием на установку расчётного количества 
пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби, осуществлять расчистку площадки от снега для 

установки пожарных автомобилей. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Шумерлинского муниципального округа, 
определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, 

необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния. 

          6. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа  от 12.09.2023 № 655 «Об источниках 
наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и прилегающих к ним 

территориях Шумерлинского муниципального округа. 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит  опубликованию  в периодическом печатном издании 

«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава Шумерлинского 
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                    Д.И. Головин 

 
 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
от  07.08.2024 № 722 

 
ПРАВИЛА 

учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения  

на территории Шумерлинского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, и обязательны 

для исполнения организацией водопроводного хозяйства, обслуживающей населённые пункты, а также всеми абонентами, имеющими источники 
противопожарного водоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы. 

1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает в себя: водопровод, пожарные водоёмы, водонапорные башни, а 

также другие естественные и искусственные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной 

принадлежности и организационно – правовой формы. 

1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и установку указателей несёт организация 

водопроводного хозяйства поселения или абонент, в ведении которого они находятся. 
1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки 

водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного 

водоснабжения. 
 

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам   

противопожарного водоснабжения 

 

2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров 

обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий: 
- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта; 

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения; 

- систематическим контролем за состоянием водоисточников; 
- периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу (1 раз в год); 

- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний 

периоды. 
2.2. Источники противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями в 

соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд. 

2.3. Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления (на поверхности земли) при пожаротушении должен быть 
не менее 10 м. 

2.4. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен быть обеспечен подъезд. При наличии «сухого» и «мокрого» 

колодцев крышки их люков должны быть обозначены указателями. В «сухом» колодце должна быть установлена задвижка, штурвал который 
должен быть введён под крышку люка. 

2.5. Водонапорные башни должны быть оборудованы гидрантами для забора воды пожарной техникой и иметь подъезд. 

2.6. Пирсы должны иметь прочное боковое ограждение. Со стороны водоисточника на площадке укрепляется упорный брус. Ширина 
пирса должна обеспечивать свободную установку двух пожарных автомобилей. Для разворота их перед пирсом устраивают площадку. Высота 

площадки пирса над самым низким уровнем воды не должна превышать 5 м. Глубина воды у пирса должна быть не менее 1 м. В зимнее время 

при замерзании воды прорубается прорубь размером 1х1 м, а пирс очищается от снега и льда. 
2.7. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и 

проверке их работоспособности. 

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения 



 

 

 

3.1. Руководители организаций водопроводного хозяйства, а также абоненты обязаны вести строгий учет и проводить плановые 
совместные с подразделениями Государственной противопожарной службы проверки имеющихся в их ведении источников противопожарного 

водоснабжения. 

3.2. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, организации водопроводного хозяйства 
и абоненты совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного 

водоснабжения. 

3.3. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год. 
3.4. При проверке пожарного гидранта проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту; 
- состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка его от грязи, льда и снега; 

- работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой пожарной колонки; 

- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; 
- работоспособность сливного устройства; 

- наличие крышки гидранта. 
3.5. При проверке пожарного пирса проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу; 
- наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники; 

- визуальным осмотром состояние несущих конструкций, покрытия, ограждения, упорного бруса и наличие котлована для забора воды. 

3.6. При проверке пожарного водоема проверяется: 
- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 

- степень заполнения водой и возможность его пополнения; 
- наличие площадки перед водоемом для забора воды; 

- герметичность задвижек (при их наличии); 

- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов). 
3.7. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников водоснабжения проверяется наличие подъезда и 

возможность забора воды в любое время года. 

4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения 

4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет. 

4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожаров и 

выявления их состояния и характеристик. 
4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа создается 

межведомственная комиссия, в состав которой входят: начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского муниципального округа, органа государственного пожарного надзора, организации водопроводного 
хозяйства, абоненты. 

4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет: 

- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним; 
- причины сокращения количества водоисточников; 

- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество водопроводных вводов;  

- наличие насосов - повысителей, их состояние; 
- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов), 

- строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.  

4.5. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета состояния водоисточников. 

5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения 

5.1. Организации водопроводного хозяйства, а также абоненты, в ведении которых находится неисправный источник противопожарного 

водоснабжения, обязаны в течение 10 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника. В случае проведения 
капитального ремонта или замены водоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарной службой. 

5.2. Реконструкция водопровода производится на основании проекта, разработанного проектной организацией и согласованного с 

территориальными органами государственного пожарного надзора. 
5.3. Технические характеристики противопожарного водопровода после реконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее. 

5.4. Заблаговременно, за сутки до отключения участков водопроводной сети для проведения ремонта или реконструкции, руководители 

организаций водопроводного хозяйства или абоненты, в ведении которых они находятся, обязаны в установленном порядке уведомить Единую 
дежурную диспетчерскую службу (ЕДДС) Шумерлинского муниципального округа и подразделения пожарной охраны о невозможности их 

использования, при этом предусматривать дополнительные мероприятия, компенсирующие недостаток воды на отключенных участках. 

5.5. После реконструкции водопровода производится его приёмка комиссией и испытание на водоотдачу. 
6. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних  

условиях 

6.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего 
необходимо: 

- произвести откачку воды из колодцев; 

- проверить уровень воды в водоёмах, исправность теплоизоляции и запорной арматуры; 
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам; 

- осуществить смазку стояков пожарных гидрантов. 
6.2. В случае замерзания стояков пожарных гидрантов необходимо принимать меры к их отогреванию и приведению в рабочее состояние. 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от     07.08.2024 №  722 
 
 

Перечень источников наружного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного водоснабжения на территории Шумерлинского муниципального округа 

 
 Город(район) Адрес, характеристика (диаметр, вид водопровода, емкость водоема) Место расположения водоисточника на местности (ориентир для быстрого обнаружения) 

 
1 2 3 

Магаринский территориальный отдел 

1 п. Триер 
Ул. Грунтовая пруд с пирсом Напротив дома № 7 

 

2 п. Полярная Звезда ул. Черемуховая - ПВ Через дорогу на против дома № 10 

3 п. Комар ул. Прудовая - ПВ -1000 м3 Напротив  дома  № 13 

4 п. Егоркино ул. Весенняя, трасса ПВ с пирсом - 3000 м3 на трассе, 50 м северо-восточнее дома 4 (остановка автобуса) 

5 п. Покровское ул. Луговая - пруд - 1500 м3 в центре поселка нпротив дома № 3 

 

6 д. Верхний Магарин ул. Главная, - ПВ с пирсом – 600 куб.м. 

 

около дома № 24 

7 

д. Нижний Магарин 

ул. Ольховая около дома № 6а, пруд  -3000 м3 28 м южнее дома № 6 

8 ул. Ольховая около дома №21 пруд -3000 м3 юго-западной части дома 21  

9 п. Автобус ул. Лесная, пруд с пирсом - 1200 м3 Напротив  дома № 9 

10 д. Петропавловск ул. Островского, около дома № 15 пруд   1200 м3 напротив дома № 15  

11 ул. Островского около дома № 5 речка  по переезду через речку Саланка  

12 
  

ул. Заречная около дома № 14 ПГ-2 Т-110 46 м  юго-восточнее дома 14 

13 ул. Островского около дома 15, ПВ №1 54 м3 20 м северо-западнее д. 15 

14 
ул. Заречная около дома № 14. ПВ №2 54 м3 46 м м юго-восточнее дома 12 

15 

п. Саланчик 

ул. Заречная около дома № 3 Пруд - 2000 м3 20 м западнее дома № 5 

16 ул. Школьная около дома №16 «б» Пруд  - 3000 м3 Перекресток ул. Школьная и ул. Новая 

17 ул. Садовая Пруд  - 1500 м3 67 м южнее напротив дома №1 

18 ул.Николаева,4 ПГ-1 Т-110 40 м с юго- восточной части школы интерната 

19 ул. Николаева, 4 ПГ-2 Т-110 24 м южнее отдельного поста ПЧ-33 



 

 

 

Нижнекумашинский территориальный отдел  

20 
с. Нижняя Кумашка 

по улице Луговая, пруд №1 - 1000 м около газовой будки 

21 улица Луговая, пруд №2 - 1500 м3 в 400 м. от администрации, напротив д. № 20 

22 с. Нижняя Кумашка, по улице Молодежная, пруд № 3 - 2000 м3 200 м. налево от моста 

23 с. Нижняя Кумашка, по ул. Крупская, пруд № 4 - 5000 м3 23 м напротив дома № 21 

24 с. Нижняя Кумашка, около магазина «Усадьба», пруд № 5 - 10000 м3 у магазина «Усадьба» 

25 

 
ул. Луговая, около д. № 32, ВБ -20 м3 около д. № 32 

26 

д. Верхняя Кумашка 

по ул. Заречная, пруд - 3000 м3 18,2 м напротив дома 31 

27 ул. Лесная, пруд -200 м3 на развилке дорог 

28 п. Волга при въезде в поселок Волга, пруд - 600 м3 при въезде в поселок Волга слева от дороги 

29 
п. Ульяновское п. Ульяновское, около магазина РАЙПО, пруд - 2100 м3 около магазина РАЙПО 

30 
 

п. Ульяновское 

  

п. Ульяновское, около около дома 1а, пруд - 1000 м3 

 

около магазина РАЙПО 

31 
с. Нижняя  

Кумашка 

с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская, д.2, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская, д.2 

32 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская, д.35 , ПГ 

 
 

с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская, д.35 

33 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская,57, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская,57 

34 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Набережная, д.3, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Набережная, д.3 

35 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Молодежная, д.1, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Молодежная, д.1 

36 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Горького, д.1, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Горького, д.1 

37 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул.Чапаева, д.1а, ПГ с. Нижняя Кумашка, ул. Кооперативная, 3 

38 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка, ул. Кооперативная, 3, ПГ с. Нижняя Кумашка, ул. Кооперативная, 3 

39 
с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.33, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.33 

40 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.27, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.27 

41 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Заречная, д.4, ПГ с. Нижняя Кумашка ул. Заречная, д.4 

42 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская.д.2, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Первомайская.д.2 

43 с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Молодежная, д.1, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Молодежная, д.1 



 

 

 

44 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Горького д.1, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Горького д.1 

45 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Чапаева, д1. , ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Чапаева, д1 

46 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Чапаева  д. 13, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Чапаева  д. 13 

47 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Луговая  д.1, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Луговая  д.1 

48 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.27, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.33 

49 
с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.33, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Луговая, д.33 

50 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул.Заречная,д.4, ПВ с. Нижняя Кумашка ул.Заречная,д.4 

51 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул. Заречная д.12, ПВ с. Нижняя Кумашка ул. Заречная д.12 

52 

 

с. Нижняя Кумашка с. Нижняя Кумашка ул.Луговая,31, ПВ с. Нижняя Кумашка ул.Луговая,31 

Шумерлинский территориальный отдел 

 
53 

д. Шумерля 

Пруд  ул. Калинина 31,  пруд 700 м3 рядом с домом 31 

54  ул. Ленина, 23 пруд 600 м3 напротив дома 23 

56 
д. Шумерля, ул. Куйбышева пруд 400 м3 

между домами 8 и 12 

57 

д. Шумерля, ул. Мичурина пруд 600 м3 

 

 напротив дома 51; 

2 – рядом с домом 26 

58  
д. Шумерля, ул. Горького  пруд   800 м3 

 

напротив домов 6,7,8,9; 

 

60 
 

ул. Кирова 
напротив дома 8; 

 
61 ул. Молодёжная, пожарный гидрант в 50 метрах северо-западной части от СДК 

Больше-Алгашинский территориальный отдел  

62 
п. Кабаново 

ул. Ленина, 7 ПГ-1 Напротив д. 7 по ул. Ленина 

63 ул. Ленина, 21 ПГ-2 Напротив д. 21 по ул. Ленина 

64 ул. Лесная - Молодежная ПГ-3 Напротив д.3а по ул. Молодежная 

65 ул. Лесная, 23-25 ПГ-4 10 м от д. 23,  

66 ул. Лесная, 37-39 ПГ-5 10 м от д. 37 

67 ул. Лесная, 45 ПГ-6  

68 ул. Набережная, 9 а ПГ-7 Напротив д. 9а 

69 
 

ул. Набережная, 2 ПГ-9 Напротив д. 2 

70 ул. Набережная, пруд Напротив д. 6 



 

 

 

   71 п. Кабаново ул. Набережная, ВБ 10 м3 В 100 м от д. 36 по ул. Ленина 

  72 
с. Б. Алгаши Речка Алгашка, ул. Заречная при въезде в с. Большие Алгаши, на ул. Заречная с левой стороны от грунтовой дороги 

73 
п. Дубовка ул. Дубовская, 37 ПГ-1 10 м. от забора д.37 

74 
п. Дубовка ул. Дубовская, 56 ПГ-2 10 м от дома. 56 

75 
п. Подборное ул. Подборнская, д.1 ПК 10 м от дома 1 

Русско-Алгашинский  территориальный отдел  

76 
с. Русские Алгаши 

ул. Сосновка, пруд - 1500 м3 70 м от поворота на улицу Сосновка 

78 ул. Октябрьская, ПГ №1 Т-100 67 м южнее дома №1 

79 ул. Октябрьская, ВБ -12 м3 67 м южнее дома №1 

80 ул. Школьная противопожарный     водоем с пирсом Рядом с домом № 155 

81 
д. Чувашские Алгаши 

ул. Советская, пруд - 1000 м3 68 м от дома, конец улицы 

82 ул. Советская, ВБ -8 м3 50 м южнее от дома, конец улицы 

83 

п. Речной 

 ул. Ленина, пруд - 1000 м3 25 метров напротив дома № 12 

Краснооктябрьский территориальный отдел 

84 п. Кр. Октябрь ул. Молодежная,43, пруд - 5000 м3 55 метров севернее д.43 

85  На территории школы, ПР( пож. резервуар) №1- 100 м3 12 метров от школы с фасада 

86 п. Кр. Звезда ул. Камчатка, пруд - 2000 м3 20 метров севернее строений домов 

87 п. Мыслец ул. Пионерская, 14, пруд - 1000 м3 Напротив дома №14  

88  ул. Заводская д.1 -1500 м 50 метров через дорогу от дороги дома № 1 

89  ул. Заводская,  ПГ  10 метров напротив дома «№ 4 

   90  ул. Гоголя, ПГ 15 метров напротив дома № 19 

   91 
п. Пинеры 

ул.Чапаева, пруд-1000 м3 Юго-восточный угол перекрестка напротив дома № 4 

   92 п. Путь Ленина ул. Лесная, 2 пруд – 500 м3   50 м напротив дома №2 по улице Лесная 

  93 
п. Кр. Атмал 

Тт 

 

Атмал 

ул. Мира, 15 пруд – 500 м3 45 метров напротив дома 15 по улице мира 

Торханский территориальный отдел 

  94 

 
 

д. Торханы 

 

При въезде ул. Пионерская, пруд - 2500 м3 На въезде справа от дороги (по нумерации домов в конце улицы) 

  94 ул. Пионерская, д.З, пруд - 1200 м3 Напротив д.З на расстоянии 20 метров 

  95 

 

ул. Пионерская, д. 15, пруд - 1200 м3 

 

10 м северо-западнее дома 15 у дороги 

  96 ул. Пионерская д.2, ПГ-1 Т-100 13 метров напротив дома 2 у дороги 

  97 ул. Пионерская д.23, ПГ-2 Т-100 10 метров напротив дома 23 у дороги 

  98 ул. Октябрьская около катка на территории МУ «Торханский КОЦ», ПГ-3 К-100 3 метра от южного борта хоккейной площадки, на территории КОЦ 



 

 

 

  99 ул. Октябрьская, д.39, ПГ-4 К-100 В 12 метров от фасада дома 39 у дороги 

 100 ул. Октябрьская, д.51, ПГ-5 К-100 В 12 метров от фасада дома 51 у дороги101 

 101 ул. Ильгачкина, д.5, ПГ-6 Т-100 В 8 метрах от фасада дома 5 у дороги 

  102 ул. Ильгачкина, д.36, ПГ-7 Т-100 В 7 метрах от фасада дома 36 у дороги 

 103 Ул. Ильгачкина, пруд   В конце улицы 

 104 ул. Молодежная, д. 10, ПГ-8 К-100 В 10 метров от фасада дома 10 у дороги 

 105 ул. Ясковского около д. 8, ПГ-9 Т-100 В 22 метрах от дома 8 у дороги 

 106 ул. Ясковского около д. 10, ПГ-10 Т-100 В 19 метрах дома 10 у дороги 

 107 около деского сада, начальная школа, ПГ-11 Т-100 В 21 метре от фасада у дороги 

 108 ул. Пионерская (конец улицы, или вьез в деревню) д.37, ПВ №1 54 м3 На въезде справа от дороги (по нумерации домов в конце улицы) 

 109 ул. Пионерская, д.17-19, ПВ №2 54 м3 10 м между домами 17-19 у дороги 

 110 ул. Пионерская около моста, ПВ №3 54 м3 у моста 

 111 ул. Ильгачкина, напротив д.21, ПВ №4 54 м3 В 8 метрах от фасада дома 21 у дороги 

 112 ул. Ясковского около д. 10 (справа и слева), ПВ №5,6 54 м’ В 19 метрах дома 10 у дороги 

 113 ул. Молодежная, около д. 11, ПВ №7 54 м3 В 10 метров от фасада дома 11 у дороги 

 114 ул. Молодежная, около водонапорной башни, ПВ №8 54 м3 около водонапорной башни 

 115 ул. Октябрьская около катка на территории МУ «Торханский КОЦ», ПВ №9-10 54 м3 В 15 метрах от левого угла севернее здания КОЦ 

 116 начало ул. Пионерская, ПВ-11 54 м3 Начало улицы у дороги 

  117 ул. Центральная, около дома №51, ВБ-25 м3 

 

80 м напротив д.51 

 
  118 

д. Чертаганы 
ул. Молодежная, около дома № 14 ВБ-25 м3 65 метров напротив дома №13 

 119 ул. Союзная, д. 12 ПГ-1 Т-100 10 м от дома №12 к дороге улицы 

 120 ул. Центральная, д.12, ПГ-2 Т-100 5 м от дома№12 к дороге улицы 

 121 ул. Коммунистическая, д.13, ПГ-3 Т-100 

 

20 метров от дома №13, на развилке дорог 

 
 122 ул. Коммунистическая, 13, пруд - 1300 м3 15 метров от дома №13 

 123 ул. Ясковского, д.4, ПВ-1 54 м3 15 м от дома №4 

 124 ул. Центральная, д.17 ПВ-2 54 м3 10 м от дома №17 

 125 на конце улица Коммунистическая ВБ-25 м3 на конце улица Коммунистическая 

 126  ул. Коммунистическая, 14, пруд - 1300 м3 15 м от дома №14 

 127 д. Бреняши начало ул. Центральная, пруд- 700 м3 на повороте улицы в сторону ул. Советская 

 128 ул. Советская, около д.23, пруд -800 м3 20 м от дома 23 

 129 
д. Синькасы 

ул. Советская, д.12, пруд - 500 м3 Пересечение ул. Советская-октябрьская 

 130 , ул. Октябрьская, д. 10, пруд - 1200 м3 40 м от дома №10 



 

 

 

 131 
д. Молгачкино 

ул. Центральная, около д. 22, пруд - 400 м3 22 м напротив дома №22 

 132 ул. Центральная, около зернотока, пруд - 100 м3 около зернотока 

 133 ул. Молодежная  Напротив дома № 40 а 

 134 
д. Мыслец 

ул. Набережная, пруд - 800 м3 В 8 м от дома №35 к дороге 

 135 ул. Центральная, около д. 22, пруд - 1000 м3 В 42 м напротив д.20 

 137 ул. Набережная, пруд При въезде на улицу 

Туванский территориальный отдел 

 

 

Туванский териториальный отдел 
 138 

 
 

д. Малые Туваны 

при въезде в д. Малые Туваны, пруд - 2500 м3 31 м справа от дороги при въезде 

 139 ул. Гагарина д.№ 16, ПГ-1 Т-100 12 м от фасада дома 16 

 140 ул. Мира д.13, ПГ-2 Т-100 11 м от фасада дома 13 

 141 ул. Мира д. 64, ПГ-3 Т-100 12 м от фасада дома 64 

 142 ул. Мира д.70, ПГ-4 Т-100 12 м от фасада дома 70 

 143 ул. Мира д.80, ПГ-5 Т-100 11 м от фасада дома 80 

 144 ул. Мира д. 103, ПГ-6 Т-100 12 м от фасада дома 103 

 145 ул. Мира д. 112, ПГ-7 Т-100 11 м от фасада дома 112 

 146 ул. Мира, 14, ПВ-1 54 м3 10 м от фасада дома 14 

 147 ул. Мира,45, ПВ-2 54 м3 11 м от фасада дома 45 

 148 ул. Мира,85, ПВ-3 54 м3 10 м от фасада дома 85 

 149 ул. Гагарина, магазин, ПВ-4 54 м3 11 м от фасада магазина 

 150 ул. Некрасова,3, ПВ-5 54 м3 10 м от фасада дома 3 

 151 ул. Герцена,5, ПВ-6 54 м3 10 м от фасада дома 5 

 152 
с. Туваны 

В начале улицы Чапаева, пруд- 2500 м3 Пересечение улиц Чапаева и К.Маркса 

 153 Ул. Николаева, 1 пруд – 2500 м3 В 10 м от фасада домов 1 и 2 

 154 ул. Карла Маркса, 1, ПГ  30 м от фасада дома 1 

 155 ул. Октябрьская, 10, ПГ 10 м от фасада дома 10 

 156 
д. Лесные Туваны 

на конце ул. Ленина, пруд - 2500 м3 на конце ул. Ленина 

 157 При въезде на ул. Центральная, пруд - 2500 м3 при въезде на ул. Центральная 

 158 ул. Ленина, пруд – 2500 м  Напротив дома № 35 

 159 Ул. Пролетарская ПГ 30 м от фасада дама 32 

Ходарский  территориальный отдел 

 160 
д. Яндаши 

ул. Николаева, около д.92, пруд- 1500 м3 17м. восточнее фасада дома 92 



 

 

 

 161 
д. Пилешкасы 

Ул. Ленина, напротив д. 15, пруд- 1500 м3 25 м. западнее от фасада дома 15 

 162 
с. Ходары 

ул. Шоссейная, около д.9, пруд- 600 м3 107 м южнее дома 9 

 163 ул. Ленина, 54, ПГ-1 Т-100 16 м северо-западнее д. 54, перекресток Ленина-Заводская 

 164 ул. Ленина, 80, ПГ-2 Т-100 10 юго-западнее д.80, перекресток Ленина-Молодежная 

 165 ул. Ленина, 29-31, ПГ-3 Т-100 10 м между домами 29 и 31 к дороге 

 166 ул. Ленина, д.5, ПВ-1 54 м3 12 м севернее д. 5 

 167 ул. Ленина, 54, ПВ-2 54 м3 41м северо-западнее д.54 к кладбищам 

 168 ул. Ленина, напротив д.97, ПВ-3 54 м3 40 м северо-западнее д.97 к мосту 

 169 пер. Пионерский, около д.7, ПВ-4 54 м3 20 севернее д.7 

 170 ул. Молодежная, напротив д.6, ПВ-5 54 м3 21м юго-восточнее фасада д. 6 

 171 ул. Заречная, напротив, д.5, ПВ-6 54 м3 27 м от д.5 к оврагу 

 172 Кр. Площадь, возле д.19, ПВ-7 54 м3 27 м северо-западнее от дома 7, слева от дороги 

 173 Кр. Площадь, возле д.Ю, ПВ-8 54 м3 14 м юго-восточнее д. 10 

 174 ул. Колхозная, в 100 м от д.9, ПВ-9 54 м3 в 100 м южнее д.9 

 175 ул. Новая, возле д. 1, ПВ-10 54 м3 16 м северо-восточнее д.1 

 176 ул. Новая, возле д.43, ПВ-11 54 м3 15 м юго-восточнее д.43 

 177 ул. Ленина,3, ПВ-12 54 м3 15 м севернее д №3 

 178 МБОУ «Ходарская гимназия», ул. Ленина, 101, ПВ-13;14 75 м3 13- 79 м западнее школы ; 14 - 26 метров севернее школы 

 179 Ул. Садовая 47 м. от здания 16 а ПВ – 15, 75  м3 
47 метров северо-запалднее СТОА (ДПК Ходары) 

 180 ул. Напольная, ВБ-50 м3 70 юго-западнее д. 1 

Егоркинский территориальный отдел 

 181 
д. Егоркино 

ул. Арискино, 21 пруд- 50 м3 20 метров от дома 21 

 182 ул. Арискино д. 52, пруд – 40  м3 возле  домов  52 

 183 д. Савадеркино ул. Октябрьская, пруд- 40 м3 23 м севернее от домов 

 184 д. Малиновка ул. Алексеевская, пруд- 30 м3 60 м от домов через дорогу 

 185 д . Пояндайкино ул. Николаева  д. 2 б  пруд- 50 м3  

Юманайский  территоральный отдел 

  186 
с. Юманай 

начало ул. Мира, пруд- 1100 м3 65 метров от дома №8 

 187 ул. Мира, д.18, ПГ-1 К-100 9 метров от фасада дома № 18 

 188 ул. Мира, д.43, ПГ-2 К-100 18 м от дома №43 к перекрестку 

 189 ул. Гагарина, д.38, ПГ-4 К-100 8 м от дома №38 



 

 

 

 190 ул. Гагарина, д.18, ПГ-5 К-100 18 м от дома №18 

 191 ул. Октябрьская, д.23, ПГ-6 К-100 10 м от дома №23 

 192 ул. Мира, д.15, ПВ-1 54 м3 10 м от дома №15 

 193 ул. Мира, д.40, ПВ-2 54 м3 12 м от дома №40 

 194 ул. Мира, д.57, ПВ-3 54 м3 10 м от дома №57 

 195 пер. Пионерский, 16, ПВ-4 54 м3 15 м от дома №16 

 196 ул. Октябрьская,23, ПВ-5 54 м3 
10 м от дома № 23 

 197 пер. Молодежный, 6, ПВ-6 54 м3 
20 м от дома № 6 

 198 ул. Гагарина, 67, ПВ-7 54 м3 
на перекрестке 10 от дома № 67 

 199 ул. Гагарина, 32, ПВ-8 54 м3 
30 м от дома № 32 

 200 ул. Г агарина, 24, ПВ-9 54 м3 
35 м от дома № 24 

 201 ул. Гагарина, 4,ПВ-10 54 м3 
У парка победы 

 202 с. Юманай, ул. Гагарина, 70, ВБ-15 м3 
30 м от  дома № 70 

 203 с. Юманай, ул. Мира, д.59, ВБ-15 м3 
40 м от дома № 59 

 204 с. Юманай, ул. Мира, д.35 (250 м на восток), ВБ- 25 м3 250 м на восток  

 
 205 д. Вторые Ялдры 

ул. Ундрицова-Ахаха, д.76, пруд 5700 м3  

 206 ул.  Ватутина, и 1 ПГ-1, К-100 10 м от дома № 1 

 207 ул. Ватутина д.29, ПГ – 2 К-100 10 метров от дома № 29 

 208 
д. Луговая 

д. Луговая, ул. Николаева, д. 52, пруд 500 м3 30 м от дома № 52 

 209 д. Луговая 
д. Луговая, ул. Николаева, 31, пруд 400 м3  

 210 
д. Тарн-Сирма 

д. Тарн-Сирма, ул. Винокурова, 31, пруд 400 м3 20 м от дома 31 

 211 
д. Эшменейкино 

д. Эшменейкино, ул. Матросова, 15, пруд 400 м3 80 м от дома 12  

 212 
д. Эшменейкино 

д. Эшменейкино, ул. Матросова, 25, пруд 400 м3 75 м от дома 12 

 213 д. Кадеркино 
ул. Интернациональная, 65, пруд 600 м3  

 214 

д. Кадеркино 

ул. Интернациональная, около общественного дома (престарелых) ПВ-1 80 м3  

 215 
д. Кадеркино 

у л. Интернациональная, д.З ВБ-15 м3  80  м  от дома д 3   



 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.08.2024  № 723 

 

О внесении изменений в Порядок о предоставлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муниципального 

учреждения Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», п.3.1. Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 310 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», 

  
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Порядок о предоставлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муниципального учреждения 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – 
Порядок), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 30.05.2022 № 392, 

следующие изменения: 

1.1. пункт 3 дополнить пунктом 3.1 в следующей редакции: 
«3.1. Сведения о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя в день его поступления 

регистрируются в Журнале учета поступления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - 

Журнал) по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью. Данный 
журнал ведется отделом организационно – контрольной и кадровой работы.». 

1.2. Дополнить Порядок Приложением в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  
 

 

Глава Шумерлинского 
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                             Д.И. Головин 

 
 

Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа                                                                         
от 07.08.2024  № 723 

 

«Приложение  
к Порядку о предоставлении лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муниципального 
учреждения Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики сведений 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей 

 

 
 

ЖУРНАЛ 

учета поступления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

№ Дата 
поступления 

сведений о 

доходах, 
расходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественного 

характера 

(далее - справка) 

Фамилия, имя, 
отчество 

полностью (при 

наличии), 
представившего 

справку 

Наименование 
должности  

Количество 
справок 

Подпись 
представившего 

справку 

Подпись 
ответственного 

лица, 

принявшего 
справку 

Примечание 

1.   

 

 

      

2.   

 

 

      

 

 

 

 



 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.08.2024  № 724 

 

О внесении изменений в Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и 

лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа, сведений о  

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о  доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей   

 

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике»,  
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Положение), утвержденное постановлением администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 28.02.2022 № 94, следующие изменения: 
1.1. пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Сведения о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в отдел организационно 

– контрольной и кадровой работы администрации Шумерлинского муниципального округа и в день его поступления регистрируются в Журнале 
учета поступления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по форме согласно приложению № 1 

к настоящему Положению, который должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью. Данный журнал ведется отделом организационно – 

контрольной и кадровой работы.». 
1.2. пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Лицо, замещающее должность муниципальной службы, в случае невозможности представления по объективным причинам 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
ежегодно не позднее 30 апреля подает в администрацию Шумерлинского муниципального округа заявление о невозможности представления по 

объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее - заявление) по форме согласно приложению № 2  к настоящему Положению.  
Данное заявление подается в отдел организационно-контрольной и кадровой работы в письменном виде и регистрируется в день его 

поступления в Журнале регистрации заявлений о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме согласно приложению № 
3 к настоящему Положению, который должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью.  

Журнал регистрации заявлений о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Журнал) ведется в отделе 
организационно-контрольной и кадровой работы (далее - Отдел).  

Отдел не позднее следующего рабочего дня после дня регистрации заявления информирует о нем председателя комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Шумерлинского муниципального округа и 
урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) для  рассмотрения  его  на заседании Комиссии.». 

1.3. Дополнить Положение приложениями №№ 1, 3 в соответствии с приложениями № 1,3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение к Положению изложить в  редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
  

 

 
Глава Шумерлинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                             Д.И. Головин 

 
 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=22195&dst=100026&field=134&date=22.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=22195&dst=100026&field=134&date=22.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=22195&dst=100024&field=134&date=22.07.2024

